“Vì là phim phi lợi nhuận, kinh phí cũng rất ít nên phim
Nhất đại tông sư chỉ tái hiện lại một số điểm nhấn về cuộc đời
của vị danh sư quê hương Bình Định. Đầu tháng 1.2021, chúng
tôi ra mắt teaser giới thiệu những lát cắt đầu tiên của phim tới
mọi người. Phim sẽ chiếu miễn phí tại Ngày hội Người Bình
Định tại TP Hồ Chí Minh vào đầu năm mới Tân Sửu 2021, sau
đó phát hành phim trực tuyến trên mạng xã hội. Hy vọng bộ
phim được mọi người đón nhận để ê kíp chúng tôi có động lực
thực hiện tiếp những sản phẩm khác về quê hương Bình Định”.

Đạo diễn kiêm chỉ đạo võ thuật, diễn viên VÕ ĐỨC

TRẺ TRUNG VỚI
"VÕ SINH ĐẠI CHIẾN"

Gần đến Tết, vợ
chồng con cái háo hức lắm vì
năm nay đã có thể đón khách
đến nhà thăm xuân”. Tâm sự
của anh Bầm cũng là nỗi niềm
chung của những người nghèo
lần đầu đón Tết trong nhà mới.
Trút bỏ hoàn toàn nỗi lo nhà có
thể đổ sập bất cứ lúc nào, họ
toàn tâm lo phát triển kinh tế.

Trước thềm tết Nguyên đán
Tân Sửu - 2021, để giúp người
khó khăn có một cái Tết đủ đầy,
chính quyền, đoàn thể, các hội,
nhóm thiện nguyện, nhà hảo tâm
đã xây dựng kế hoạch thăm hỏi,
động viên và tặng hàng chục
nghìn suất quà tết với tổng trị
giá hàng chục tỷ đồng. Không
chỉ vậy, các cấp, ngành, địa
phương cũng sẽ tạo điều kiện
để các trường hợp khó khăn tìm
được việc làm ổn định trong
năm 2021.

Chị thở
phào hôm nhận tủ, bảo: “Rất hợp
ý tôi. Vậy là, Tết này đã có chỗ
chưng lên bàn thờ những quả
bưởi đặc sản quê hương Hoài
Ân ngon nhất rồi”.

Ở xã Phước An (huyện Tuy
Phước), căn nhà mới của hộ bà
Đinh Thị Nghĩa (55 tuổi, đau yếu,

Tết ấm
trong nhà mới

T
ết Tân Sửu 2021, với
người dân xã đảo
Nhơn Châu (TP Quy
Nhơn), có lẽ là vui
nhất từ trước đến nay,

bởi đảo có điện lưới quốc gia.
Đây là sự kiện lịch sử, thỏa mãn
“ước mơ ngàn đời” và mở ra một
tương lai tươi sáng cho cư dân
nơi biển đảo tiền tiêu.

THỎA ƯỚC MƠ NGÀN ĐỜI
Ra thăm Nhơn Châu vào

Vị trí đình làng Chánh Thành nay là
khu đất với ước lượng diện tích 50 m x 90
m thông hai đầu đường Lê Thánh Tôn, Trần
Hưng Đạo ôm trọn góc chữ U của hai ngã
tư Phan Bội Châu - Lê Thánh Tôn và Lê
Thánh Tôn - Trần Hưng Đạo. Hướng đình
quay về phía đầm Thị Nại. Vật chứng còn lại
khẳng định sự tồn tại của đình làng Chánh
Thành trong lịch sử là bức sắc phong thần
năm Khải Định thứ 9 (1924), hiện được cất
giữ tại đình Thanh Minh - ở tổ 20, KV 3,
phường Trần Phú.

3. Ngày 2.7.1932, Toàn quyền
Đông Dương Pasquies ra nghị
định chính thức loại bỏ các làng

xã tại Quy Nhơn. TP Quy Nhơn được chia
làm 5 khu… Mỗi khu có một người phụ
trách và có tổ chức giống như làng bình
thường trong tỉnh; tuy nhiên, chức sắc
được bầu làm nhiệm vụ của lý trưởng sẽ
có chức danh là trưởng khu.